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Z á p i s n i c a    č. 7 
zo slávnostného zasadnutia mestského zastupiteľstva,  

konaného 5. 10. 2012 o 15.15 hod. v kúrii M. Beňovského vo Vrbovom 

 

 

Prítomní:    10 poslanci a primátor mesta podľa prezenčnej listiny 

 

Neprítomný: Mgr. J. Koreň – ospravedlnený 

                         

Prizvaní:    hl. kontrolórka, prednostka, vedúci útvarov Mestského úradu Vrbové a hostia 

podľa prezenčnej listiny 

     

Program: 

 

1. Otvorenie 

2. Privítanie hostí  

3. Príhovor primátora 

4. Odovzdanie Ceny mesta Vrbové a mestských ocenení 

5. Predstavenie nového vrbovského dukátu 

6. Príhovory hostí 

7. Zápis do Pamätnej knihy mesta Vrbové 

8. Ukončenie 

 

Slávnostné zasadnutie mestského zastupiteľstva začalo krátkym kultúrnym programom 

Zasadnutie otvoril a viedol primátor mesta Ing. Ján Jánoška.  

 

Dr. Bosák na začiatku privítal všetkých prítomných. Zvlášť privítal madagaskarského 

konzula v Budapešti s manželkou a dcérou, Beňovského potomkov – po dcére Žofii grófku 

Ambrózyovú, po dcére Rozálie p. Hautovú, za TTSK Dr. I. Borovského (bol pozvaný 

Ing. T. Mikuš, ale ten sa ospravedlnil), historičku Dr. Kardošovú, špeciálne privítal zástupcu 

sponzorskej firmy Bodet&Horst Vrbové Ing. J. Vehovského, z umeleckého kruhu privítal ak. 

mal. I. Piačku, Art.D. J. Adamoviča (ktorý stvárnil M. Beňovského v nezabudnuteľnom seriáli), 

ak. soch. Gábrika, hostí z družobných miest Allstedt, Vítkov, Spišské Podhradie, spisovateľa 

G. Papučeka, Vl. Dudláka a veľa ďalších hostí vrátane poslancov MsZ (viď. prezenčná listina). 

Zasadnutie mestského zastupiteľstva začalo za prítomnosti 10 poslancov, plénum bolo 

uznášaniaschopné.  

 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí a schválení poslanci: predseda – I. Spál, členovia – 

Ing. Horská a JUDr. Kubík. 

prítomných: 10 

za: 10                                                 proti: 0                                     zdržal sa: 0 

 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a schválení poslanci: Ing. J. Duračka a P. Rakús. 

prítomných:                                                                                                                       

za: 10                             proti: 0                                         zdržal sa: 0 

 

Za zapisovateľku bola určená Emília Beličková, pracovníčka mestského úradu. 

 

Do pracovného predsedníctva boli navrhnutí a schválení: Ing. Ján Jánoška, JUDr. Mária 

Gajňáková a Dott. Mgr. Ema Maggiová. 

prítomných: 10 

za: 10                                                 proti: 0                                                     zdržal sa: 0 
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Potom primátor predložil k schváleniu program slávnostného zasadnutia. Nikto z prítomných 

nemal žiadny doplňujúci návrh, hlasovalo sa o programe uvedenom na pozvánke. 

prítomných: 10 

za: 10                        proti: 0                                       zdržal sa: 0 

 

 V ďalšej časti programu predniesol svoj príhovor primátor mesta Ing. Jánoška. Vo svojom 

príhovore v krátkosti pripomenul niekoľko historických faktov o našom najslávnejšom rodákovi, 

cestovateľovi, vojakovi, dobrodruhovi, kráľovi Madagaskaru, ktorý sa narodil vo Vrbovom tak, 

ako to preukazuje jasné svedectvo vrbovskej rímskokatolíckej matriky pokrstených. Vyjadril 

potešenie, že práve za jeho pôsobenia vo funkcii primátora mesta bude odhalený prvý pamätník 

venovaný tejto osobnosti.  

 

 Následne po svojom príhovore udelil primátor mesta Cenu mesta Vrbové grófke 

Ambrózyovej a zlatú pamätnú medailu sólistke opery SND, vrbovskej rodáčke, Janke Juríčkovej. 

  

 Nasledovalo predstavenie nového vrbovského dukátu Dr. Kýškom a vrbovskej ročenky 

2013, ktorú predstavil Dr. Bosák. Nový vrbovský dukát má na prednej strane podobizeň 

M. Beňovského, takú ako z roku 2007, ale na rube je rok 2012. Keďže celé oslavy – Dni mesta sa 

niesli v znamení M. Beňovského, aj ročenka 2013 bola venovaná tejto téme. Sú tam 

zaktualizované údaje, spresnené životopisné dáta všetkých, ktorí žili v blízkosti M. Beňovského. 

Aj to, ako sa M. Beňovský vnímal, čo história o ňom napísala, to aký chcel byť a ako vnímali iní. 

 

 Potom nasledovali príhovory hostí. Primátor ospravedlnil Ing. Mikuša, predsedu TTSK, 

ktorý sa nemohol zúčastniť slávnostného zasadnutia. Cez protokol bol primátorovi doručený list, 

ktorý zúčastneným prečítal. Zaželal všetkým občanom Vrbového, aby tieto dni pekne prežili 

a verí, že v budúcnosti naše mesto navštívi. 

V krátkosti sa prihovoril aj Ing. Vehovský, zástupca firmy Bodet&Horst, hlavný sponzor 

pamätníka M. Beňovského, ktorý práve v tento deň bol slávnostne odhalený v parku na Nám. 

slobody.  

Po ňom predniesol svoj príhovor ak. maliar Igor Piačka. Spolu s ak. soch. Antonom Gábrikom sa 

zhostili úlohy takej, ktorú môžu závidieť kolegovia z iných miest. Keď bol ako vrbovský rodák 

oslovený, okrem nadšenia, ktoré ho zachvátilo, si uvedomil, že on sochy nerobí – je grafik, 

maliar, ilustrátor. Oslovil preto svojho priateľa ak. soch. A. Gábrika. Vytvoril k tomu sériu 

prípravných kresieb, grafické znázornenie jeho významných medzníkov života. 

Z príležitosti jeho 50–tich rokov vyšla jeho I. monografia, ktorú na tomto slávnostnom zasadnutí 

venoval niektorým významným hosťom, ktorí sa ho zúčastnili. 

  

 Pred ukončením slávnostného zasadnutie MsZ sa všetci prítomní podpísali do pamätnej 

knihy. Primátor mesta Ing. Jánoška každému odovzdal na pamiatku nový vrbovský dukát 

s podobizňou M. Beňovského.  

 

 Po skončení slávnostného zasadnutia MsZ o 16.30 hod. sa všetci odobrali na Nám. 

slobody do parku, kde bol slávnostne odhalený pamätník M. Beňovského. 

 

Vo Vrbovom, 5. októbra 2012   

 

Zapísala: Beličková 

 

..................................................     .................................................. 

 Dott. Mgr. Ema Maggiová                    Ing. Ján Jánoška 

      prednostka MsÚ      primátor mesta 

                        v.r.                                                                                      v.r. 
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Overovatelia zápisnice: 

 

1.   Ing. Jozef Duračka, v.r.  ................................................. 

 

2.   Pavol Rakús, v.r.   ................................................. 


